
1

Výroční
zpráva
2022



2 3

Základní
informace
Název organizace
Progressive o.p.s.

Právní forma
obecně prospěšná společnost

IČO
26614936

Původní registrace na MV ČR
25. 11. 2003
Nyní registrace Městský soud v Praze, oddíl 0, vložka 1405

Bankovní spojení
4868792389/0800

Ředitel
Mgr. Vojtěch Janouškovec, DiS.

Správní rada
Mgr. Simona Poláková, Mgr. Pavel Plaček, DiS. a Mgr. Martina Zikmundová

Dozorčí rada
Mgr. Jan Špaček, Mgr. Jana Brůnová a Bc. Tomáš Žák

Obsah

Úvodní slovo.....................................................................

Terénní program.............................................................

Party harm reduction................................................

Kontaktní centrum.......................................................

Fixpoint.................................................................................

Ambulantní služby........................................................

Comeback shop.............................................................

Nonstop automat..........................................................

UA.............................................................................................

Partneři.................................................................................

Výnosy a náklady..........................................................

Kontakt.................................................................................

Summary.............................................................................

4

6

8

10

12

14

16 

18

20

22

24

28

30



4 5

ážení čtenáři a vážené 
čtenářky výroční zprávy 
Progressive. Vítám vás na 
úvodních stránkách této 
zprávy, děkuji, že ji otevíráte 
a chcete se dozvědět více

o našich aktivitách v roce 2022. Těch bylo 
opravdu mnoho a je obtížné je všechny 
shrnout v pár číslech a několika řádcích. 
Pokud ovšem prolistujete celou zprávu, 
dozvíte se přeci jen mnoho podstatných 
informací o tom, co děláme, pro koho,
v jakém rozsahu a také s kým spolupracu-
jeme.

Naším cílem bylo opět nabídnout odborné 
služby co nejvíce lidem, kteří je potřebují. 
V minulém roce jsme uskutečnili přes 30 
tisíc kontaktů s klienty a klientkami. Za 
těmito kontakty se skrývá mnoho dalších 
aktivit, ať už z oblasti harm reduction, so-
ciální práce, adiktologické péče i dalších 
služeb, které naši pracovníci a naše 
pracovnice pravidelně poskytovali lidem, 
kteří se často nacházeli ve velmi tísnivé 
zdravotní a sociální situaci. V roce 2022 
ovlivňovala život našim klientům, stejně 
tak i organizaci, doznívající krize spojená 
s onemocněním covid-19 a s ní spojené 
celospolečenské zdravotní a ekonomické 
důsledky. Později námi otřáslo rozhoření 
strašného konfliktu na Ukrajině. Organi-
zace Progressive vzhledem k vývoji situ-
ace reagovala nabídkou adiktologických 

Úvodní slovo služeb lidem prchajícím z Ukrajiny před 
válkou.

Organizaci zasáhl v roce 2022 spor
o budoucí fungování našeho kontaktního 
centra. Bohužel výsledkem tohoto sporu 
je více poražených, než vítězů. Snížila 
se dostupnost odborné péče v Praze, 
ohrožena je kvalita života ve městě pro 
každého z nás, je ohroženo veřejné zdraví, 
i veřejné finance. Tedy prozatím. Naším 
záměrem je nadále usilovat o zajištění 
služeb v původním rozsahu i kvalitě. 

Jako vždy chci poděkovat všem zaměst-
nancům a zaměstnankyním organizace, 
kolegům a kolegyním, kteří jsou tím 
nejdůležitějším článkem při samotné 
realizaci cílů a poslání organizace. Děkuji 
i všem spolupracujícím organizacím, 
institucím, firmám a jednotlivcům, kteří 
se na činnosti organizace podílí posky-
tnutím finanční podpory, materiálního 
daru, odborné spolupráce, dodáním 
kvalitního materiálu a nebo služeb. Pouze 
to vše dohromady zajistí bezproblémové 
fungování organizace a vážím si toho,
že se to po většinu roku 2022 dařilo.

V

Mgr. Vojtěch Janouškovec, DiS
Ředitel organizace



6 7

KDO JSME A CO DĚLÁME

Terénní program Progressive tvoří
multidisciplinární tým, který působí
v přirozeném prostředí cílové skupiny.

Tu tvoří zpravidla lidé dlouhodobě 
užívající nelegální návykové látky, ale i 
lidé, kteří s nimi experimentují. Terénní 
program poskytuje základní sociální, 
adiktologické a zdravotní poradenství, 
krizovou intervenci, zdravotní ošetření, 
harm reduction materiál nebo asistence 
do dalších institucí s cílem minimalizace 
rizik spojených s tímto stylem života. 
Rovněž poskytuje uživatelům služby 
pomoc a podporu ve snaze zlepšit jejich 
životní situaci. Nedílnou součástí terénní 
práce je rovněž aktivní vyhledávání po-
tenciálních zájemců o službu a monitor-
ing drogové scény na území hl. m. Prahy.

PRACOVNÍCI A PRACOVNICE 
PROGRAMU V ROCE 2022

Mgr. Jan Plaček
Vedoucí programu

TERÉNNÍ PROGRAM
PROGRESSIVE V ROCE 2022

V průběhu roku se terénní program účast-
nil projektu s názvem Společně a odborně 
zaměřeného na využití evaluace v so-
ciálních službách. Rovněž se zaměřil na 
prohloubení individuální spolupráce
s jednotlivými uživateli služby a na zlepšení 
možností zdravotního ošetření přímo
v terénu. Dále rozšiřoval spolupráci
s nízkoprahovými službami a posílil činnost 
v rámci depistáže ve snaze více monito-
rovat drogovou scénu. V červnu proběhl 
5. ročník HR Cupu, na jehož pořádání 

TÝM PROGRAMU:
Mgr. Pavel Venzara
(zástupce vedoucího terénního programu)
Filip Tichý, DiS.
Bc. Nikola Gažová
Bc. Tereza Nováková
Bc. Anna Stehlíková
Radka Tůmová, DiS.
Bc. Filip Jiřík, DiS
Mgr. Tereza Metlická
Bc. Klára Hurníková
Mgr. Anna Vykoukalová
Hana Krumphanzlová

SUPERVIZE:
Mgr. Jan Šíp

Terénní progra
m pro uživatel

e 

nealkoholových
 drog v Praze 

12 072 2088

99 846 88 180

53 470

16 1426

terénní program pravidelně participuje. 
Ve své činnosti se podílel na vzdělávání 
v oborech sociální práce a adiktologie 
poskytováním odborných stáží a před-
nášek. Všem, kteří se na chodu terén-
ního programu podíleli, patří velký dík za 
každodenní nasazení a neutuchající chuť 
pokračovat ve své práci.

kontaktů
(i s PHR a e-terénem)

klientů 
v kontaktu

vydaných
injekčních stříkaček

předaných injekčních
stříkaček k likvidaci

zdravotních
ošetření

individuálních
poradenství

krizových intervencí odkazů do institucí
následné péče



8 9

TÝM PROGRAMU:
Bc. Lenka Pethöová, DiS.
Mgr. Jan Plaček
Bc. Nikola Gažová
Mgr. Pavel Venzara
Bc. Tereza Nováková
Mgr. Tereza Metlická
Bc. Kateřina Černá
Kristýna Ságnerová

+dobrovolnice
Bc. Ivana Císařová
Lada Kolompárová, DiS.
Bc. Pavla Zezulková
Bc. Karolína Krejčová

SUPERVIZE:
Mgr. Veronika Víchová

KDO JSME A CO DĚLÁME

Program PHr nabízí účastníkům hudeb-
ních akcí odborné poradenství ohledně 
snižování rizik při užívání návykových 
látek (NL). Zprostředkováváme infor-
mace o rizicích a účincích NL, nabízíme 
harm reduction materiál, pitnou vodu
a ovoce. Veškeré naše služby poskytu-
jeme zdarma.

Zároveň se snažíme motivovat pořa-
datele akcí a provozovatele klubů, kde 
působíme, k tomu, aby dbali na vy-
tváření co nejbezpečnějšího prostředí 
pro návštěvníky jejich akcí. Snažíme se 
poukazovat na nepodchycená místa a 
potenciální nebezpečné situace, kterým 
lze s trochou snahy předcházet a reduko-
vat rizika na minimum.

Věříme, že účastníci hudebních akcí si 
zaslouží bezpečné a kultivované pros-
tředí, které právě pořadatelé akcí mohou 
vytvářet. My jim s tím rádi pomáháme již 
více než 7 let.

Harm reduction
 služby 

v prostředí no
čního života 

a zábavy 

PARTY HARM
REDUCTION

PARTY HARM REDUCTION 
PROGRESSIVE V ROCE 2022

Začátkem roku 2022 jsme se stejně jako 
zbytek společnosti probírali z postCovi-
dové fáze. Proto se naše sezóna začala 
rozjíždět až s příchodem jarních měsíců. 
Pomalý rozjezd ale vystřídalo vcelku
rychlé tempo akcí, kterých jsme se
v uplynulém roce účastnili a v prosinci 
jsme mohli konstatovat, že jsme posky-
tovali naše služby na dosud rekordním 
množství hudebních akcí (16). Dalších 7 
akcí, o kterých jsme jednali s pořadateli, 
jsme bohužel nemohli pokrýt z kapacit-
ních důvodů. Poskytování harm redu-
ction služeb nám zpestřovaly také nově 
navázané spolupráce, které se dosud daří 
rozvíjet.

PRACOVNÍCI A PRACOVNICE 
PROGRAMU V ROCE 2022

Bc. František Pethö, DiS.
Vedoucí programu



10 11

KDO JSME A CO DĚLÁME 

V Kontaktním centru Progressive posky-
tujeme služby již 16 let. Za tuto dobu jsme 
se stali etablovaným zařízením v systému 
péče o osoby užívající návykové látky.
Dlouhodobě poskytujeme kvalitní 
nízkoprahové a harm reduction služby, 
zdravotní ošetření, sociální práci a pora-
denské služby. V zájmu klientů a klientek 
spolupracujeme s celou řadou návazných 
institucí.

Naši klientelu tvoří primárně lidé užívající 
návykové látky injekčním způsobem
s mnohočetnými potížemi v různých 
oblastech života. Vzhledem k nedostatku
kontaktních center v Praze se snažíme 
uspokojit potřeby velkého počtu klientů
a klientek. Každoročně se vyrovnáváme 
se zvýšeným zájmem o naše služby. Ba-
lancujeme tak mezi poskytováním služeb 
pro co nejširší počet zájemců a snahou
o cílenou individuální práci.

Kontaktní a po
radenské centr

um 

závislostí v h
l. m. Praze 

TÝM PROGRAMU:
Mgr. Adéla Šálená
(zástupkyně vedoucí/ho)
Mgr. Milada Sýkorová
Michal Hospodka
Mgr. Iva Knížková
Bc. Karolína Krejčová
Šárka Odvárková, DiS.
Ing. Ondřej Šedivý
Bc. Patricie Ferdusová (od dubna 2022)
Bc. Adéla Režná (od října 2022)
Filip Svěcený (od října 2022)
Jakub Olšák (od dubna do srpna 2022)
Tereza Horáková (do června 2022)
Bc. Miroslav Živnůstka (do února 2022)
Bc. Alex Lorca (do února 2022)

SUPERVIZE:
PhDr. Martin Hajný, Ph.D.

PRACOVNÍCI A PRACOVNICE 
PROGRAMU V ROCE 2022

Mgr. Kristýna Kinkalová
Mgr. Daniel Jakeš
Vedoucí programu

711

116 47

Rok 2022 byl pro nás plný změn a ukázal 
se být pro existenci kontaktního centra 
kritickým. Během celého roku jsme na-
dále poskytovali naše služby na vysoké 
profesionální úrovni. V průběhu prvního 
pololetí jsme se věnovali koncepčním 
změnám, s cílem více se soustředit na
individuální práci s klienty*kami. Tyto 
změny se nám následně povedlo imple-
mentovat v naší práci, a tak ještě zkvalit-
nit spolupráci s klienty*kami na zlepšení 
jejich nepříznivé životní situace. Rozšířili 
jsme možnosti testování na infekční 
nemoci o nový, velmi přesný přístroj
GeneXpert. Na konci srpna jsme po 
dlouhotrvajícím stavu nejistoty, obdrželi 
ze strany městské části Prahy 5 výpověď 

z nájmu. Navzdory všem našim snahám, 
se nám do konce roku nepovedlo získat 
prostory pro nové kontaktní centrum.
Z těchto důvodů byla činnost kontaktního 
centra na Praze 5 přerušena. V posky-
tování služeb našim klientům*kám nadále 
pokračujeme v terénu. Terénní práce 
ovšem nikdy nemůže nahradit objemem 
ani rozsahem služby poskytované v kon-
taktním centru, a tak věříme, že se nám 
povede činnost co nejdříve obnovit na 
novém místě.

kontaktů klientů  v kontaktu

vydaných
injekčních stříkaček

18 959 2 178

401 192
předaných injekčních stříkaček

k likvidaci (včetně nálezů)

396 811

zdravotních
ošetření

462
individuálních

poradenství

krizových
intervencí

odkazů do léčebných
institucí

poradenství pro rodiče
a osoby blízké

18

KONTAKTNÍ CENTRUM
PROGRESSIVE V ROCE 2022:



12 13

Pracovní resoc
ializace 

uživatelů*ek n
ávykových láte

k 

KDO JSME A CO DĚLÁME:

Program Fixpoint nabízí chráněná 
tréninková pracovní místa pro uži-
vatele*ky nelegálních návykových 
látek, kteří jsou současně socioeko-
nomicky znevýhodněni. Působí
v programu jako indigenní terénní
pracovníci (ITP). Za vykonanou práci 
jsou finančně ohodnoceni a zároveň 
mohou využívat podpůrný servis pro-
gramu (např. telefon, sprcha, pračka 
atd.). Součástí psychosociální podpory 
je vytvoření individuálního plánu, kde 
se za asistence kmenových pracovníků 
dotyčný jedinec může stabilizovat. 
Hlavní náplní ITP je obsluha kontejnerů 
Fixpoint, sběr injekčního materiálu ve 
veřejném prostoru hl. m. Prahy a mo-
nitoring lokalit potenciálně ohrožených 
tímto jevem. Kontejnery Fixpoint jsou 
určeny k bezpečné likvidaci injekčního 
materiálu a jsou nainstalovány v lokali-
tách zatížených výskytem otevřené
drogové scény, potažmo injekčním 
užíváním drog. Někteří ITP se v roce 
2022 realizovali také v kovodílně, kde 
pokračovala výroba kontejnerů Fixpoint 
určených jednak pro využití v hl. m. Praze 

TÝM PROGRAMU:
Alexander Kazbal
Bc. Filip Jiřík DiS.

SUPERVIZE:
Mgr. Michal Zahradník

PRACOVNÍCI A PRACOVNICE 
PROGRAMU V ROCE 2022

Mgr. Simona Poláková
Vedoucí programu

12

a dále k distribuci do dalších měst v ČR. 
Od roku 2017, kdy jsme s distribucí kontej-
nerů začali, jsme prodali celkem 67 kusů.

FIXPOINT PROGRESSIVE
V ROCE 2022:

V roce 2022 zajišťovali chod programu 
Fixpoint 3 kmenoví pracovníci. Program 
dále nabídnul 12 pracovních pozic pro ITP, 
na nichž se vystřídalo celkem 15 uživatelů 

návykových látek.

V roce 2022 jsme v našem 
programu pokračovali
v trendu rozvoje. Udrželi 
jsme spolupráci s měst-
stskými částmi Praha 1, 2, 
3, 5, 7, 8, 10 a 11 a nově jsme 
začali spolupracovat
s městskou částí Prahou 4.

V průběhu roku 2022 
jsme nainstalovali další 3 
kontejnery a rozšířili tak 
možnost bezpečné likvi-
dace injekčního materiálu 
v dalších lokalitách hl. 
m. Prahy. Protože službu 
bezpečné likvidace začala, 
kromě uživatelů návyko-
vých látek, využívat i široká 
veřejnost, propagovali 

jsme kontejnery Fixpoint i tímto směrem.

V hl. m. Praze, v lokalitách zmíněných 
městských částí, fungovalo v roce 2022 
celkem 37 kontejnerů Fixpoint. Za celý rok 
z nich ITP vybrali celkem 10 177 stříkaček. 
Necelých 12 % z celkového množství zlikvi-
dovaných injekčních stříkaček bylo „neuži-
vatelského“ charakteru, tj. od veřejnosti, 

37

10 177 13 008

19 88219 291

32 4920

190 16

1338 58

která je nucena k aplikaci léků použít injekční stříkačku 
nebo např. od tatérů. Ve veřejném prostoru zmíněných 
městských částí posbírali ITP za celý rok 2022 celkem 
13 008 stříkaček. Nejvíce práce jsme v roce 2022 
odvedli na území páté městské části, kam se přesunula 
velká část otevřené drogové scény.

V roce 2022 obdržel tým ITP programu Fixpoint 
výroční cenu neboli ČASovanou botu od České asoci-
ace streetwork, jako uznání za odvedenou práci.

ITP pracovníků kontejnerů Fixpoint

nalezených injekčních
stříkaček v kontejnerech

nalezených injekčních
stříkaček v terénu

vydaných injekčních stříkaček
v rámci výměnného programu

sekundárních výměn

individuálních poradenství

výkonů sociální práce

krizových intervencí

asistenčních služeb

chráněné práce/
podporovaného zaměstnání

přijatých injekčních stříkaček
v rámci výměnného programu



14 15

KDO JSME A CO DĚLÁME:

Ambulantní služby Progressive jsou re-
gistrovanou sociální a zdravotní službou. 
S klienty a klientkami pracujeme jak 
formou ambulantních konzultací v našem 
zázemí v Hálkově ulici v centru Prahy, 
tak formou terénní práce. V týmu pracují 
sociální pracovníci, adiktologové, psy-
choterapeuti a lékařka-psychiatrička.

Věnujeme se klientům a klientkám, 
kteří jsou aktivními uživateli drog, 
klientům*kám v substituční léčbě, nebo
i abstinujícím klientům*kám.

Dle zakázky a potřeb klientely nastavu-
jeme individuální plán využívání našich 
služeb. Klientům*kám nabízíme tři 
základní druhy služeb:

- Program case management
- Abstinenčně orientovaná skupina
- Individuální konzultace (zaměřené na 
sociální, adiktologickou, psychiatrickou, 
nebo terapeutickou oblast)

TÝM PROGRAMU:
Mgr. Simona Smetanová
Bc. Kristina Chudomelová
František Knuth
Mudr. Tereza Koubková
Bc. Magdalena Hostomská (do 06/22)

SUPERVIZE:
PhDr. Martin Jára

PRACOVNÍCI A PRACOVNICE 
PROGRAMU V ROCE 2022

Mgr. Miroslav Giljan
Vedoucí programu

98
Odborné sociál

ní poradenství
 

a ambulantní z
dravotnické za

řízení 

v oborech psyc
hiatrie a adik

tologie 

AMBULANTNÍ SLUŽBY
PROGRESSIVE V ROCE 
2022:

V roce 2022 jsme rozšířili poskytování 
svých služeb o zdravotnickou část.
Stali jsme se, kromě sociální služby,
i ambulantním zdravotnickým zařízením
s oprávněním poskytovat služby
v oborech adiktologie a psychiatrie, 
včetně navázání smluvních vztahů s něk-
terými zdravotními pojišťovnami.

Velkým přínosem, vzhledem k velmi časté 
problematice duálních diagnóz mezi naší 
klientelou, se stala přítomnost lékaře,
o kterou jsme usilovali dlouhodobě.
Díky tomuto kroku jsme zpřístupni-
li psychiatrickou péči i pro klienty*ky, 
kteří ji z různých důvodů nebyli schopni 

2308

7 82

990 108

čerpat v jiných zařízeních. Do budoucna 
chceme nadále pokračovat v propojování 
odborné sociální, adiktologické a psychi-
atrické složky tak, abychom dokázali naši 
službu co nejvíce přizpůsobit potřebám 
cílové skupiny.

klientů  v kontaktu individuálních
poradenství

osobních krizových
intervencí

skupinových
poradenství

výkonů sociální 
práce

socioterapií



16 17

KDO JSME A CO DĚLÁME:

Comeback Shop Progressive jsme 
otevřeli v roce 2017. Inspirovali jsme se 
v zahraničí a použili prověřený koncept 
charitativních obchodů, kdy nabízíme 
sortiment, který dostáváme od dobro-
volných dárců. Veškerý zisk obchodu je 
využit na financování provozu, především 
na mzdy zaměstnanců - podpořených 
osob. Provozovatelem je sociální firma 
Fixpunkt Social Business s.r.o., která
je propojená s Progressive o.p.s.

Hlavním cílem projektu je nabízet pod-
porované pracovní pozice pro lidi, kteří 
mají zkušenosti se závislostí. Jsme tu 
proto, abychom pro tyto lidi vytvořili bez-
pečný prostor, který jim umožní následný 
rozvoj. Z dlouholeté zkušenosti s prací
s osobami ohroženými závislostmi víme, 
že intenzivní sociální práce v malé sku-
pině vede k významným pokrokům
v procesu resocializace. Lidé s drogovou 
zkušeností si u nás za svou práci mohou 
vydělat odpovídající peníze. Finanční 

Comeback shop Progressive, a project created by Progres-
sive NGO, first opened in 2017.

The main goal of our Charity Shop project is to help our
employees, predominantly ex-drug users who are in the
process of rehabilitation. All profits are used to support 
their recovery.

The store depends entirely on publicly donated goods and 
financial aid. 

This project therefore aims to help our employees overcome 
addiction and to assist them in turning their lives around by 
offering them a job and support in their recovery. We wish 
to create a safe place that will help to develop our employ-
ee´s work and life skills into the future. Having many years 
of experience working with ex-drug users, we know that 
this targeted work will be very helpful in their rehabilitation. 
Steady employment and stability, both financial and social, 
can assist in their recovery and the skills they learn as part 
of our team will enhance their lives into the future.

Comeback Charity Shop is an environmentally friendly
organisation and we aim to recycle and reuse previously 
loved and underused items as they are donated to us.

TÝM PROGRAMU:
Dominik Ivanys
Marie Lendělová
Tereza Urbanová
Zdenka Nováková
Mgr. Denis Kostomitsopoulos

SUPERVIZE:
Mgr. Martin Titman

Obchod s darov
aným zbožím 

na podporu res
ocializace 

uživatelů drog
 

stabilizace je jedním ze základních před-
pokladů k tomu, aby dotyčný mohl znovu 
plnohodnotně fungovat ve společnosti. 
Získané pracovní dovednosti a návyky 
pomáhají k snadnějšímu návratu na 
otevřený trh práce.

Náš projekt je environmentálně zod-
povědný. Přispíváme k recyklaci již 
nevyužitých, ale zajímavých věcí.

COMEBACK SHOP
PROGRESSIVE V ROCE 
2022:

V roce 2022 jsme v našem charitativním 
obchodě uspořádali dvě výstavy obrazů 
umělkyň Moniky Foris a Kristýny Černé.
V září Comeback Shop Progressive us-
pořádal v areálu Kasáren Karlín historicky 
první veletrh pražských charitativních 
obchodů. Mimo náš projekt se veletrhu 
účastnilo dalších sedm pražských cha-
ritativních obchodů. Náš obchod se 
také účastnil hudebního festivalu Zažít 
město jinak, ale i mnoha dalších kul-
turních událostí. Se stánkovým prodejem 
jsme se prezentovali na mnoha kulturně 
společenských událostech. Zúčastnili 
jsme se několika veletrhů neziskových 
organizací pořádaných MPSV a Ma-
gistrátem HMP, prezentovali jsme se
na veletrhu Veletrojka, který probíhal
na náměstí Jiřího z Poděbrad, půso-
bili jsme na hudebním festivalu Mighty 
Sounds, podíleli jsme se na Žižkovské 
noci, atd.

PRACOVNÍCI A PRACOVNICE 
PROGRAMU V ROCE 2022

Mgr. Jan Skopec
Vedoucí programu

COMEBACK
SHOP



18 19

KDO JSME A CO DĚLÁME:

Nonstop automat Progressive před-
stavuje technický nástroj harm reduction 
programů, jehož cílem je zvýšit dostup-
nost harm reduction zdravotnického 
materiálu a oslovit injekční uživatele 
drog, kteří nejsou v kontaktu s jinými 
programy. Jedná se o speciální prodejní 
automaty, které jsou veřejně dostupné. 
Nonostop automat doplňuje systém 
programů chránících veřejné zdraví 
především v oblasti šíření HIV/AIDS a vi-
rových hepatitid. Výhodou je nepřetržitý 
provoz, snadná obsluha a anonymita, 
která dovoluje využívat projekt i těm uži-
vatelům návykových látek, kteří nechtějí 
být v kontaktu s terénními programy 
nebo kontaktními centry.

PRACOVNÍCI A PRACOVNICE 
PROGRAMU V ROCE 2022

Mgr. Vojtěch Janouškovec, DiS
Vedoucí programu

Prodejní autom
aty

na zdravotnick
ý materiál

NONSTOP
AUTOMAT NONSTOP AUTOMAT V ROCE 2022

Bylo prodáno 1417 krabiček, to znamená v součtu výdej 
4257 kusů jednorázových inzulínových stříkaček (JIS). 
Do sběrného kontejneru z boku automatu bylo vráceno 
175 kusů JIS. V automatu je na výběr 6 variant krabiček.

1417 4257
krabiček prodáno

kusů JIS vráceno do 
sběrného kontejneru

celkový výdej JIS

6
variant krabiček

175



20 21

KDO JSME A CO DĚLÁME:

Terénní program UA vznikl v reakci
na uprchlickou vlnu z Ukrajiny. Založen 
byl v červenci roku 2022 a trval do konce 
roku. Stabilní česko-ukrajinská terénní 
dvojice působila na území hl. m. Prahy
a vyhledávala lidi potřebující pomoc
v rámci terénních služeb i v online pros-
tředí. Další část projektu byla zaměřená 
na testování infekčních nemocí pro lidi
z Ukrajiny.

Původně se Terénní program UA 
zaměřoval na skrytou populaci uživatelů 
nelegálních návykových látek z Ukrajiny. 
Vzhledem ke krátkému trvání projektu 
a možným komplikacím s vyhledáváním 
a kontaktováním skryté populace, 
se cílová skupina rozšířila o uživatele 
legálních látek (alkohol, nikotin, léky). 
S takovým rozšířením cílové skupiny 
se nám hned ze začátku podařilo, díky 
spolupráci s jinými organizacemi, spojit 
s několika klienty. Následně se cílová 
skupina rozšířila také o osoby neužíva-
jící návykové látky, nejčastěji o rodinné 

TÝM PROGRAMU:
Bc. Kateřina Černá
Tetiana Kashtymova

SUPERVIZE:
Mgr. Ludmila Haňková Ph.D.

Projekt pro po
moc

lidem z Ukraji
ny

UA příslušníky. Předpoklad, že se bude v Praze 
vyskytovat množství uživatelů drog z Ukra-
jiny, se nepotvrdil.

TERÉNNÍ PROGRAM
UA PROGRESSIVE
V ROCE 2022:

PRACOVNÍCI A PRACOVNICE 
PROGRAMU V ROCE 2022

Mgr. Jan Špaček
Vedoucí programu

190 15
kontaktů

dnů v terénu

klientů

30
intervencí v terénu

42

19
testů na infekční 

nemoci

V průběhu projektu proběhlo 190 kontaktů 
s lidmi prchajícími před válkou na Ukra-
jině. V pravidelném kontaktu jsme byli 
s  15 klienty. Terénní dvojice absolvovala 
dohromady 42 dnů v terénu. V terénu bylo 
poskytnuto cca 30 intervencí v různém 
časovém rozsahu. Terénní pracovnice
doprovodily 10 klientů do Kontaktního 

centra Progressive za  
účelem testování na 
infekční nemoci. Dohro-
mady jsme provedli 19 
testů na HIV, HCV, TBC
a syfilis.



22 23

ODBORNÍ PARTNEŘI A SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE:

Armáda spásy
Česká asociace adiktologů
Česká asociace streetwork
Česká spořitelna
Drop In
Infekční centrum pro drogově závislé - Klinika infekčních nemocí
a cestovní medicíny 2. LF UK FN Motol
FF UK
Jahodovka (Vyšší odborná škola sociálně právní a Profesní institut)
Jako doma
Klinika Adiktologie 1. LF UK
Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických pracovníků
Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti
Sananim
Sanek ponte
Semiramis
Point 14
PN Bohnice
Prostor plus
Prevent 99
Prevent s.r.o.

Děkujeme za podporu 
v roce 2022



24 25

Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky

Celkem

TERÉNNÍ PROGRAM PROGRESSIVE

KONTAKTNÍ CENTRUM PROGRESSIVE

Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky

Celkem

FIXPOINT PROGRESSIVE

Celkem

Dary

Celkem

Celkem

3 507 000,00
1 659 000,00
2 943 000,00
75 000,00
110 000,00
150 000,00
20 000,00
80 000,00
78 640,00
35 000,00

8 657 640,00

4 319 000,00
2 611 000,00
3 492 000,00
20 000,00

10 442 000,00

150 000,00
117 500,00
150 000,00
93 400,00
70 000,00
60 000,00
117 000,00
55 484,30

813 384,30

1 967 000,00
2 732 722,00

4 699 722,00

984 000,00
492 991,14
25 000,00
458 231,45

1 960 222,59

26 572 968,89

Závěrky a zpráva nezávislého auditora jsou k nahlédnutí na www.justice.cz, 
resp. www.progressive-os.cz/progressive/vyrocni-zpravy/

Výnosy za rok 2022



26 27

Náklady za rok 2022

1 142 910,86
4 129 826,63
91 824,37
161 704,65
140 727,00
355 790,61
227 313,00
188 465,02
9 235,00
1 345 212,00
17 653 437,00
859 823,06
243 249,99

26 549 519,19

23 449,70



28 29

Progressive
Minská 774/6, Praha 10, 101 00
Telefon: 284 811 328
Email: progressive@progressive-os.cz
Web: www.progressive-ops.cz

Terénní program Progressive
Žitná 1574/51, Praha 1, 110 00
Telefon: 284 811 328 / 722 068 144
Email: terenniprogram@progressive-ops.cz

Kontaktní centrum Progressive
Mahenova 4, Praha 5, 150 00
Telefon: 257 217 871 / 605 319 926
Email: kontaktnicentrum@progressive-ops.cz

Ambulantní služby Progressive
Hálkova 1, Praha 2, 120 00
Telefon: 722 800 519
Email: ambulance@progressive-ops.cz

Fixpoint Progressive
Janáčkovo nábřeží, Praha 5, 150 00
Telefon: 257 217 871 / 604 741 010
Email: fixpoint@progressive-ops.cz

Party Harm Reduction Progressive
Žitná 51, Praha 1, 110 00
Telefon: 284 811 328 / 723 978 529
Email: party@progressive-ops.cz

Comeback Shop Progressive
Rokycanova 923/10, Praha 3
Telefon: 606 513 936
Email: comebackcharityshop@gmail.com
Web: www.comebackshop.cz

Kontakt

Mgr. Vojtěch Janouškovec, DiS.
výkonný ředitel a statutární zástupce
Telefon: 731 906 605
Email: vojtech.janouskovec@progressive-ops.cz

Mgr. Jan Špaček
manažer sociálních služeb
Telefon: 603 936 663
Email: jan.spacek@progressive-ops.cz

Mgr. Jan Plaček
vedoucí Terénního programu Progressive
Telefon: 736 183 025
Email: jan.placek@progressive-ops.cz

Mgr. Daniel Jakeš
vedoucí Kontaktního centra Progressive
Telefon: 602 318 406
Email: daniel.jakes@progressive-ops.cz

Mgr. Miroslav Giljan
vedoucí programu Ambulantní služby Progressive
Telefon: 722 800 519
Email: miroslav.giljan@progressive-ops.cz

Mgr. Simona Poláková
vedoucí programu Fixpoint
Telefon: 604 741 010
Email: simona.polakova@progressive-ops.cz

Vedoucí pracovníci
a pracovnice

Bc. František Pethö, DiS.
vedoucí programu Party Harm
Reduction Progressive
Telefon: 723 978 529
Email: frantisek.petho@progressive-ops.cz

Mgr. Jan Skopec
vedoucí programu Comeback Shop Progressive
Telefon: 774 628 265
Email: jan.skopec@progressive-ops.cz

Jana Šmerdová
finanční a mzdová účetní
Telefon: 739 070 693
Email: jana.smerdova@progressive-ops.cz

Kristýna Ságnerová
odborná asistentka
Telefon: 284 811 328
Email: kristyna.sagnerova@progressive-ops.cz



30 31

Summary
Progressive o. p. s. is a non-governmental non-profit organization founded in 2003. Its main 
activities are services focusing on tertiary prevention of drug users in Prague.

The mission of PROGRESSIVE o. p. s. is to provide quality and professional services to people 
at risk of substance abuse in the form of specific and innovative programs in the field of harm 
reduction. Within the framework of care for children and adolescents, it provides profession-
al services in the field of diagnostics, methodological support and counselling.

In 2022, Progressive operated 7 programs:

Progressive Contact Centre
A contact and counselling centre not only for intravenous drug users, but also for experi-
menters and their relatives and loved ones.

Progressive outreach programme
Outreach programme for injecting drug users in the territory of the capital city Prague. Infec-
tion prevention and basic social and legal counselling.

Fixpoint Progressive
Containers for safe disposal of syringes in the territory of the capital city of Prague. Collec-
tion of this waste is provided by active drug users within the framework of work resocializa-
tion.

Party Harm reduction Progressive
Outreach service provided at music festivals. Its aim is to help make parties safer.

Outpatient Services Progressive
The Outpatient Services Progressive program works with clients primarily through case man-
agement, offering clients accompaniment in their natural environment, coordinating the use 
of other services, and support in utilizing available resources.

Progressive Nonstop Vending Machine
A vending machine used to distribute sterile medical supplies. Located in Strakonice.

Comeback Shop Progressive
The main goal of our Charity Shop project is to help our employees, predominantly ex-drug 
users who are in the process of rehabilitation. All profits are used to support their recovery. 
The store depends entirely on publicly donated goods and financial aid.



32 33



34 35
1

omáháme předcházet lidským
pádům způsobeným závislostmi.



36


